

2024

ÅRSRAPPORT

Østifterne Almennyttig f.m.b.a.

Sundkrogsgade 25
2150 Nordhavn
CVR nr. 44 39 85 40



INDHOLDSFORTEGNELSE

OPLYSNINGER OM FORENINGEN	2
PÅTEGNINGER	3
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
LEDELSESBERETNING	6
Østifterne Almennyttig f.m.b.a.	6
HOVED- OG NØGLETAL	9
RESULTATOPGØRELSE	10
BALANCE	11
EGENKAPITALOPGØRELSE	12
PENGESTRØMSOPGØRELSE	13
NOTER	14

OPLYSNINGER OM FORENINGEN

Forening	Østifterne Almennyttig f.m.b.a. Sundkrogsgade 25 2150 Nordhavn CVR-nummer: 44 39 85 40 Regnskabsår: 1. januar – 31. december 2024 Hjemsted: København
Bestyrelse	Gårdejer Erling Bech Poulsen, formand Gårdejer Jens Eghøj Nielsen, næstformand Erhvervs-, kultur- og turismechef Jane Marie Jegind Læge Carl Joakim Brandt Advokat Camilla Kisling Direktør Malene Friis Mortensen
Revision	Deloitte, Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Weidekampsgade 6 2300 København S
Delegeret – valgt i Region Hovedstaden	Advokat Camilla Kisling Direktør Malene Friis Mortensen Selvstændig Pia Allerslev Adm. direktør Christian Rubæk Tømrermester Steen Colberg Jensen Direktør Lars Storr-Hansen Vicedirektør Camilla Khokhar
Delegeret – valgt i Region Sjælland	Gårdejer Jens Eghøj Nielsen Gårdejer Anders Frandsen Selvstændig Anne-Lise Becker Gårdejer Jens-Christian Bay Optiker Jesper Bydam Eghøje Advokat Anne-Mette Hvidtsted Fhv. pelsfarmer Per Borrlander
Delegeret – valgt i Region Syddanmark	Gårdejer Niels Jensen Gårdejer Ulrik Bremholm Gårdejer Anders Sørensen Kundemedarbejder Lene Høsthaab Forstander Karsten B. Dressø Erhvervs-, kultur- og turismechef Jane Jegind Lektor Andreas Munch Møller Litterat, Ph.d.-stud. Jonas M. Hoeck
Delegeret – valgt i Region Midtjylland	Gårdejer Erling Bech Poulsen Kommunikationsrådgiver Jette Nielsen Gårdejer Hans Jørgen Bakkegaard Politikommisær Kjeld Nedergaard Hansen Sanger og entertainer Jette Torp Cand. IT, lektor Lukas Adler Hyldebrandt Servicemedarb. Carsten Mulvad Sørensen
Delegeret – valgt i Region Nordjylland	Gårdejer Morten Knudsgaard Advokat Jesper Møller Læge Carl Joakim Brandt

PÅTEGNINGER

LEDELSESPÅTEGNING

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2024 for Østifterne Almennyttig f.m.b.a.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2024 samt af resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2024.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

København, 10. april 2025

Direktion

Lars Suhr Olsen
Direktør

Bestyrelse

Erling Bech Poulsen
formand

Jens Eghøj Nielsen
Næstformand

Camilla Kisling

Carl Joakim Brandt

Malene Friis Mortensen

Jane Marie Jegind

DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

Til medlemmerne i Østifterne Almennyttig f.m.b.a.

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Østifterne Almennyttig f.m.b.a. for regnskabsåret 01.01.2024 – 31.12.2024, der omfatter resultatopgørelse, balance, pengestrømsopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.2024 samt af resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 01.01.2024 – 31.12.2024 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af foreningen i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisors etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere foreningens evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere foreningen, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformation kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af foreningens interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING, FORTSAT

- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om foreningens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at foreningen ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om bl.a. det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til relevant lovgivning.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

København, 10. april 2025

Deloitte

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 33 96 35 56

Lars Kronow
Statsautoriseret revisor
MNE-nr. 19708

Ole Ørnstrup
Statsautoriseret revisor
MNE-nr. 26769

ØSTIFTERNE ALMENNYTTIG F.M.B.A.

Foreningens væsentligste aktiviteter

Østifterne er en forening med omkring 250.000 medlemmer, der enten er kunder i Privatsikring eller kunder i Gjensidige, hvis kundeforholdet i Gjensidige tidligere er etableret via et selskab i Nykredit koncernen.

Foreningen Østifterne blev etableret i år 2000, hvor Nykredit koncernen købte Østifterne Forsikring gs. Betalingen for det gensidige forsikringsselskab blev givet til den nydannede forening Østifterne i form af aktier i Nykredit A/S. Østifterne har senere solgt halvdelen af aktiebeholdningen i Nykredit A/S til 5 pensionselskaber.

I 2010 indgik Nykredit A/S et samarbejde med forsikringskoncernen Gjensidige, der købte Nykredits forsikringsportefølje, hvorefter Nykredit formidlede forsikringskunder til Gjensidige.

Samarbejdet mellem Nykredit og Gjensidige fortsatte frem til 2021, hvor Nykredit indtrådte i en bankassurance alliance i forsikringsselskabet Privatsikring sammen med Codan, Spar Nord, Arbejdernes Landsbank og omkring 40 pengeinstitutter under Lokale Pengeinstitutter LOPI. Østifterne ændrede vedtægter i november 2020, så alle kunder i Privatsikring også kunne være medlem af Østifterne.

Østifternes formål er at medvirke til at videreføre forsikringsaktiviteter i Nykredit koncernen og i øvrigt tage del i Nykredit koncernens virksomhed. Endvidere yder Østifterne støtte til skadeforebyggende aktiviteter, uddannelse, humanitære støtte- og hjælpeaktiviteter og almennyttige formål i øvrigt.

Østifternes øverste myndighed er generalforsamlingen, der består af 35 delegerede, som vælges af og blandt foreningens medlemmer. Valg af delegerede finder sted hvert år i én af landets 5 regioner, hvor de delegerede vælges for en 5-årig periode.

Østifterne ledes af en bestyrelse, der er valgt af og blandt de delegerede. Den daglige ledelse varetages af en direktør.

Spaltning

Østifterne f.m.b.a. gennemførte i 2023 en grenspaltning af Østifterne f.m.b.a., der medførte en adskillelse af Østifternes støtte til medlemmernes anskaffelse af skadeforebyggende udstyr fra støtte til generelle almennyttige formål.

Østifterne f.m.b.a. havde ansøgt Erhvervsstyrelsen og Skattestyrelsen om gennemførelse af spaltningen, som blev godkendt af begge styrelser.

Forud for spaltningen af Østifterne f.m.b.a. i hhv. Østifterne Almennyttig f.m.b.a. og Østifterne Skadeforebyggelse f.m.b.a. gennemførtes en fusion mellem Østifterne f.m.b.a. og Østifterne Administration f.m.b.a. med Østifterne f.m.b.a. som den fortsættende forening. Den gennemførte fusion var ligeledes godkendt af Erhvervsstyrelsen og Skattestyrelsen.

Baggrunden for spaltningen af Østifterne f.m.b.a. i hhv. Østifterne Almennyttig f.m.b.a. og Østifterne Skadeforebyggelse f.m.b.a. var, at Østifternes hidtidige fritagelse for betaling af udbytteskat bortfaldt pr. 1.1.2023 grundet Østifternes støtte til medlemmernes anskaffelse af skadeforebyggende udstyr.

Østifterne ønsker at opretholde støtte til medlemmernes anskaffelse af skadeforebyggende udstyr – men bortfaldet af udbyttefrikortet betød, at der årligt vil være omkring 20 mio. kr. mindre til støtte til almennyttige formål, medmindre den planlagte spaltning blev gennemført.

Som konsekvens af spaltningen er der fremover 2 foreninger: Østifterne Skadeforebyggelse f.m.b.a. (der betaler 15% udbytteskat) og Østifterne Almennyttig f.m.b.a. (der har udbyttefrikort).

Østifterne f.m.b.a. søgte og fik Erhvervsstyrelsens og Skattestyrelsens godkendelse til gennemførelse af spaltningen, hvor 25% af formuen blev placeret i Østifterne Skadeforebyggelse f.m.b.a. og 75% af formuen blev placeret i Østifterne Almennyttig f.m.b.a.

De 2 sideordnede foreninger har identisk medlemskreds, delegeret forsamling, bestyrelse og direktør.

Spaltningen af Østifterne f.m.b.a. i Østifterne Almennyttig f.m.b.a. og Østifterne Skadeforebyggelse f.m.b.a. blev endeligt godkendt ved udgangen af oktober 2023 med regnskabsmæssig virkning fra 1.1.2023.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Østifterne Almennyttig f.m.b.a. har i 2024 bevilget en samlet støtte på 90,9 mio. kr. til 243 forskellige projekter, herunder er der tilbageført bevillinger fra tidligere år, på i alt 0,7 mio. En del af bevillingerne fører til udbetalinger over de kommende år.

Østifterne støtter forskelligartede projekter, nogle som initiativtager og projektejer, andre som fællesprojekter med civilorganisationer, institutioner, regioner, kommuner, Nykredit eller forsikringselskab og endelig har Østifterne også støttet projekter som sponsor.

De støttede projekter er i følgende kategorier og viser udviklingen for årene 2023 til 2024:

	År 2024		År 2023	
	Antal bevillinger	I alt bevilget i tkr.	Antal bevillinger	I alt bevilget i tkr.
1. Skadeforebyggelse	12	6.405	9	2.314
2. Børn & familie	95	30.329	73	58.856
3. Ældre	16	4.901	8	1.035
4. Uddannelse, forskning	18	1.856	13	1.830
5. Øvrige	102	47.375	77	16.411
Alle kategorier	243	90.866	180	80.446

Rundt om i landet er der en række initiativrige mennesker og foreninger, som yder en særlig indsats til gavn for lokalområdet. Østifternes delegerede er opmærksomme på det gode arbejde, der ydes lokalt og det har ført til, at blandt de 243 samlede antal bevillinger har 120 af bevillingerne været tildelt lokale aktiviteter.

Den største enkeltstående bevilling i 2024, som var på i alt 20 mio. kr., blev lanceret af Østifterne i samarbejde med Trygfonden som en 5-årig indsats, Vejen Videre, som er et nationalt initiativ, som har til formål at skabe grobund for langvarige forbedringer af, hvordan vi på tværs af indsatser møder unge kriminelle, når de træder ved siden af – og hjælper dem med at bryde deres kriminelle løbebane.

Vejen Videre ønsker med afsæt i tre lokale udviklingspartnerskaber at understøtte udviklingen af virksomme tiltag samt dokumentere deres samfundsøkonomiske værdi. Vejen Videre ønsker at identificere bæredygtige løsninger og gøde jorden for at skalere løsningerne nationalt. Derfor arbejdes der på at påvirke det nationale mindset og den politiske forståelse af unge og deres kriminelle løbebane.

På Østifternes hjemmeside findes en specifikation over de enkelte bevillinger – og flere af projekterne er nærmere beskrevet inden for de enkelte kategorier.

Ansvarlighed og ESG

Østifterne Almennyttig fokuserer gennemgående på social ansvarlighed i uddelingerne og støtter på den måde op om flere af målene i UN Sustainable Development Goals (FNs 17 verdensmål for bæredygtig udvikling). Tilsvarende inddrager Østifterne Almennyttig selskabernes sociale ansvarlighed (CSR – Corporate Social Responsibility) i investeringspolitikken.

Det er målsætningen at opnå højest muligt afkast og samtidig være en ansvarlig investor, der blandt andet fokuserer på at støtte og overholde nationale og internationale konventioner, principper og målsætninger. Kapitalforvalterne rapporterer løbende om overholdelse af Østifterne Almennyttigs politik for ansvarlig investering.

Vores uddelingsstrategi fokuserer ligeledes på bæredygtig adfærd hos bevillingsmodtagere og samarbejdspartnere. Organisationer, der udviser omhu og omtanke i forhold til medlemmer, kunder, medarbejdere og det øvrige samfund.

I 2025 accelererer vi vores strategiske indsats i forhold til at leve op til ESG-kriterierne. ESG er en forkortelse for Environment, Social og Governance (miljø/klima, sociale forhold og god selskabsledelse).

Årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling

Østifterne Almennyttigs resultat blev et overskud på 188,7 mio. kr.
Årets resultat efter bevillinger på 98,5 mio. kr. foreslås tillagt egenkapitalen, som herefter pr. 31. december 2024 udgør 1.806 mio. kr.

Østifterne Almennyttigs indtægtsgrundlag udgøres af resultat af investeringsvirksomheden, som indeholder renter af likvider, realiserede og urealiserede kursgevinster samt udbytter.

I 2024 udgjorde resultat af investeringsvirksomheden et overskud på 198,8 mio. kr. efter fradrag af omkostninger til porteføljeforvaltning.

Østifterne Almennyttigs bevillinger i 2024 udgør 90,2 mio. kr. En del af disse bevillinger vedrører tilsagn om betalinger i løbet af de kommende år og der er samlet givet tilsagn om fremtidige uddelinger på 132,7 mio.kr.

Østifterne Almennyttigs væsentligste enkeltaktiv er beholdningen af aktier i Nykredit A/S. Aktieposten er klassificeret som et finansielt anlægsaktiv og værdiansættes til kostpris. Østifterne Almennyttigs resultat er derfor ikke påvirket af udviklingen i den indre værdi af aktierne.
Egenkapitalen i Nykredit A/S udgør pr. 31. december 2024 101,08 mia. kr., hvoraf Østifterne Almennyttig's andel udgør 1,3% (1.311 mio. kr.).

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der er ingen væsentlige usikkerheder i forbindelse med indregning og måling.

Usædvanlige forhold

Der er ikke forekommet usædvanlige forhold, der påvirker foreningens regnskabsmæssige stilling.

Forventet udvikling

Efter salget af halvdelen af Østifternes Nykredit-aktier i 2017 har vi opnået en bedre spredning på vores værdipapirer på mange forskellige aktier og obligationer.

Nykredits finansielle situation har ændret sig efter udvidelsen af ejerkredsen og styrkelsen af forretningen og også Nykredit-aktierne giver normalt udbytte, men ikke i 2025 grundet planen om køb af Spar Nord.

Med finansindtægter som eneste indtægtskilde er Østifterne Almennyttigs årlige regnskabsresultat helt afhængig af den almindelige udvikling i aktie- og obligationskurser samt aktieudbytter.

Ruslands invasion i Ukraine og krigen i mellemøsten medfører stor usikkerhed på en række områder. Stigende energipriser, inflation og renteutviklingen har også medvirket til et til tider meget nervøst finansmarked. Det er vanskeligt at forudse, hvordan finansmarkedet vil udvikle sig i resten af 2025.

Uanset udviklingen i finansindtægterne forventer Østifterne Almennyttig f.m.b.a. at opretholde det hidtidige aktivitetsniveau i 2025.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

HOVED- OG NØGLETAL

	2024 t.kr.	2023 t.kr.
Finansindtægter	145.247	139.240
Resultat af investeringsvirksomhed	198.822	187.633
Årets resultat	188.681	164.128
Balancesum	1.944.732	1.818.890
Egenkapital	1.806.086	1.707.561
Årets uddelinger	90.155	80.445
Nøgletal		
Uddelinger af årets resultat	47,78%	49,01%
Uddelinger af egenkapitalen	4,99%	4,71%
Egenkapitalens forrentning	10,74%	9,85%
Solidaritetsgrad	92,87%	93,88%

Definitioner på nøgletal

Uddelinger af årets resultat i %	Årets uddelinger / Årets resultat
Uddelinger af egenkapitalen i %	Årets uddelinger / Egenkapitalen ultimo
Egenkapitalens forrentning i %	Årets resultat / Gennemsnitlig egenkapital
Solidaritetsgrad i %	Egenkapital / Samlede aktiver

RESULTATOPGØRELSE

	Note	2024 kr.	2023 kr.
RESULTATOPGØRELSE			
Renter og udbytter m.v.	2	133.028.202	125.277.040
Realiserede gevinster og tab på fondsbeholdning	3	12.219.211	13.962.622
Finansindtægter		145.247.414	139.239.662
Urealiserede gevinster og tab på fondsbeholdning	4	56.696.928	51.141.865
Porteføljeforvaltning		- 3.122.638	- 2.748.046
Resultat af investeringsvirksomhed		198.821.704	187.633.481
Administrationsomkostninger	5	- 9.919.436	- 7.324.184
Resultat før skat		188.902.269	180.309.297
Skat	6	- 221.197	- 16.181.082
Årets resultat		188.681.071	164.128.215
Forslag til resultatdisponering			
Årets uddelinger	8	90.155.229	80.445.892
Overført til disponibel kapital		98.525.842	83.682.323
		188.681.071	164.128.215

BALANCE

	Note	31.12.2024 kr.	31.12.2023 kr.
AKTIVER			
Kapitalandele	7	506.022.875	476.376.834
Finansielle anlægsaktiver		506.022.875	476.376.834
Tilgodehavende skat		51.911	-
Tilgodehavende renter		2.798.013	2.243.896
Øvrige tilgodehavender		150.688	183.129
Tilgodehavender		3.000.612	2.427.025
Aktier		973.600.963	734.533.189
Investeringsforeninger		248.333.846	412.927.191
Obligationer		156.570.003	163.821.629
Værdipapirer		1.378.504.812	1.311.282.010
Likvider		57.203.430	28.804.246
Aktiver i alt		1.944.731.728	1.818.890.116

	Note	31.12.2024 kr.	31.12.2023 kr.
PASSIVER			
Grundkapital		7.500.000	7.500.000
Overført resultat		1.798.586.468	1.700.060.626
Egenkapital		1.806.086.468	1.707.560.626
Bevilgede ikke udbetalte uddelinger	8	132.703.145	105.068.334
Østifterne Skadeforebyggelse f.m.b.a.		3.546.590	3.442.951
Anden gæld	9	2.395.525	2.818.205
Gæld i alt		138.645.259	111.329.490
Passiver i alt		1.944.731.728	1.818.890.116

Forpligtelser

10

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Grundkapital	Disponibel kapital	I alt
2024			
Egenkapital Primo	7.500.000	1.700.060.626	1.707.560.626
Overført af årets resultat		98.525.842	98.525.842
Egenkapital ultimo	7.500.000	1.798.586.468	1.806.086.468

	Grundkapital	Disponibel kapital	I alt
2023			
Indskudt kapital ved spaltning	7.500.000	1.688.932.792	1.696.432.792
Afgang ved ændring af regnskabspraksis		- 72.554.489	- 72.554.489
Overført af årets resultat		83.682.323	83.682.323
Egenkapital ultimo	7.500.000	1.700.060.626	1.707.560.626

PENGESTRØMSOPGØRELSE

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Årets resultat		188.681.071	164.128.215
Netto renteindtægter		-1.180.201	-202.607
Tilgodehavende rente, ultimo	7	-2.798.013	-2.243.896
Tilgodehavende rente, primo		2.243.896	1.953.786
Periodeafgrænsningsposter, netto i alt		-554.116	-290.111
Regnskabsmæssige avancer/tab, obligationer		-18.717.577	-12.317.311
Regnskabsmæssige avancer/tab, aktier		-50.198.562	-52.667.371
Regnskabsmæssige avance/tab, EQT		-	-119.805
Øvrige reguleringer i alt		-68.916.139	-65.104.487
Skat		221.197	16.181.082
Forskydning i alt		-69.249.058	-49.213.515
Periodens resultat korrigeret for ikke kontante driftsposter		118.251.811	114.712.093
Øvrige driftsmæssige forskydninger		-286.600	7.999.870
Renteindtægter, modtaget		1.180.201	205.849
Renteudgifter, betalt		-	-3.243
Betalte indlandske og udenlandske skatter		-273.108	-15.976.472
Pengestrømme fra driftsaktivitet		118.872.304	106.938.098
Køb af andele i EQT		-29.646.040	-37.957.778
Investeringer i EQT i alt		-29.646.040	-37.957.778
Køb af værdipapirer		-1.005.876.794	-228.743.953
Salg af værdipapirer		1.007.570.132	217.517.644
Finansielle anlægsaktiver i alt		1.693.338	-11.226.309
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-27.952.702	-49.184.088
Skyldige bevillinger, ultimo		132.703.145	105.068.334
Skyldige bevillinger, primo		-105.068.334	-72.554.489
Formålsbestemte udlodninger		-90.155.229	-80.445.892
Bevillinger i alt		-62.520.418	-47.932.047
Pengestrømme fra finansieringsaktiviteter		-62.520.418	-47.932.047
Likvidemidler, primo		28.804.246	18.982.283
Årets forskydning		28.399.184	9.821.963
Likvide midler, ultimo		57.203.430	28.804.246

NOTER

1. Anvendt regnskabspraksis	15
2. Renter og udbytter m.v.	16
3. Realiserede gevinster og tab på fondsbeholdning	16
4. Urealiserede gevinster og tab på fondsbeholdning	16
5. Administrationsomkostninger	16
5. Administrationsomkostninger, fortsat	17
6. Skat	17
7. Kapitalandele	18
8. Bevilgede, ikke udbetalte uddelinger	19
9. Anden gæld	19
10. Forpligtelser	19

1. ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Årsrapporten for Østifterne Almennyttig f.m.b.a. er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse C (mellem). Skemaet for resultatopgørelsen er fraveget med henblik på at opnå et mere retvisende billede af resultatet af foreningens aktivitet.

Foreningen er fra regnskabsåret 2024 overgået fra at aflægge årsrapporten efter regnskabsklasse A til regnskabsklasse C (mellem). Ændringen har ingen indvirkning på årets resultat eller egenkapitalen.

Årsregnskabet er aflagt i DKK.

GENERELT OM INDREGNING OG MÅLING

Aktiver indregnes i balancen, når det som følge af en tidligere begivenhed er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde foreningen, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når foreningen som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå foreningen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Måling efter første indregning sker som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige risici og tab, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

I resultatopgørelsen indregnes indtægter, i takt med at de indtjenes, mens omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Som målevaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

RESULTATOPGØRELSEN

Indtægter

Indtægter omfatter afkast fra investeringsforeninger, renter på obligationer, pantebreve og gældsbreve, bankindeståender og udbytte af aktier. Der foretages indregning i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab på aktiver indregnes i resultatopgørelsen.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til administrator, forvaltningsafgift, depotgebyrer, lønninger, bestyrelshonorar og revision samt andre tilknyttede omkostninger der er anvendt, for at sikre foreningens formål.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter af finansielle aktiver.

Skat

Foreningen er skattepligtig efter SEL § 1, stk. 1, nr. 6. Foreningen er som en udelukkende almennyttig forening fritaget for indlevering af oplysningsskema og har som følge heraf udbyttefrikort. Årets skat som indregnes i resultatopgørelsen, består af årets tilbageholdte udenlandsk udbytteskat.

BALANCEN

Kapitalandele

Kapitalandele i Nykredit A/S er optaget til anskaffelsespris. Modtagne udbytter indregnes i resultatopgørelsen.

Kapitalandele i EQT-selskaber er optaget til anskaffelsespris med fradrag af evt. nedskrivninger. Nedskrivninger føres over resultatopgørelsen.

Fondsbeholdning

Fondsbeholdningen består af aktier, investeringsbeviser og realkreditobligationer, der måles til officielle børskurser på statusdagen.

Tilgodehavender

Tilgodehavender omfatter renter, der tilskrives i næste regnskabsår, tilgodehavende udbytteskat m.v. Tilgodehavender måles til nominal værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab efter en individuel vurdering af tilgodehavender.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter bankindeståender.

Skyldige uddelinger

Posten indeholder uddelinger, der juridisk er bevilliget til navngivne modtagere, men som endnu ikke er udbetalt til modtageren. Da der hersker usikkerhed om hvornår uddelingerne udbetales, er de skyldige uddelinger regnskabsmæssig præsenteret som kortfristede gældsforpligtelser.

Anden gæld

Anden gæld indregnes til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominal værdi.

Hoved- og Nøgletal

Hoved- og Nøgletallene er i al væsentlighed udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser foreningens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt foreningens likvider ved årets begyndelse og slutning.

	2024 kr.	2023 kr.
2. RENTER OG UDBYTTER M.V.		
Aktieudbytte	125.629.831	120.092.154
Rente af obligationer	5.888.686	4.988.115
Rente af bankkonti	1.180.201	205.905
Øvrige finansielle poster	329.484	-5.835
Øvrige renter	-	-3.299
	133.028.202	125.277.040
3. REALISEREDE GEVINSTER OG TAB PÅ FONDSBEHOLDNING		
Avance/tab, obligationer	610.272	508.420
Avance/tab, aktier	11.608.939	13.454.202
	12.219.211	13.962.622
4. UREALISEREDE GEVINSTER OG TAB PÅ FONDSBEHOLDNING		
Avance/tab, obligationer	18.107.305	11.808.891
Avance/tab, aktier	38.589.624	39.332.974
	56.696.928	51.141.865
5. ADMINISTRATIONSOMKOSTNINGER		
Aflønning direktion, bestyrelse, delegerede og ansatte	6.485.859	4.697.043
Andre udgifter til social sikring	26.918	28.517
Delegeret- og generalforsamling	581.734	465.580
Administration, Østifterne Skadeforebyggelse f.m.b.a.	1.369.316	364.941
Revision og anden assistance	212.500	214.990
Advokat	186.685	192.675
Øvrige administrationsomkostninger	1.029.424	1.360.000
	9.919.436	7.324.184

	2024 kr.	2023 kr.
5. ADMINISTRATIONSOMKOSTNINGER, FORTSAT		
Medarbejderforhold		
Lønninger	5.249.622	4.697.043
Pensioner	1.236.237	0
Andre omkostninger til social sikring	26.918	28.517
	6.512.777	4.725.560
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:		
Direktion	2.069.775	1.350.000
Bestyrelse	750.750	750.750
	2.820.525	2.100.750
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	7	6
Honorar til bestyrelse/direktion		
Formand *	200.000	200.000
Næstformand *	158.000	158.000
Bestyrelsesmedlem *	98.000	98.000
Delegeretmedlem *	20.000	20.000
Direktion	2.069.775	1.350.000
*) Inklusive deltagelse i 2 årlige delegeretmøder, der honoreres med 5.000 kr. pr. møde		
Honorar til generalforsamlingsvalg revisor		
Revision af årsregnskabet	118.750	62.500
Skat og anden assistance	93.750	152.490
	212.500	214.990
6. SKAT		
Dansk udbytteskat	-	15.867.566
Udenlandsk udbytteskat	221.197	313.516
	221.197	16.181.082

7. KAPITALANDELE

Anskaffelsessum primo	477.009.005	0
Tilgang ved spaltning	-	438.932.422
Årets tilgang	29.646.041	38.312.083
Årets afgang	0	- 235.500
Anskaffelsessum ultimo	506.655.046	477.009.005
Nedskrivninger primo	- 632.171	0
Tilgang ved spaltning	-	- 632.171
Nedskrivninger ultimo	- 632.171	- 632.171
Finansielle anlægsaktiver ultimo året	506.022.875	476.376.834
Nykredit A/S	396.160.500	396.160.500
Øvrige kapitalandele	109.862.375	80.216.334
	506.022.875	476.376.834
Den Sociale Kapitalfond	7.209.293	7.018
Den Sociale Kapitalfond II	240.940	-
K Alternative Private Equity 2020 K/S	14.948.463	12.237
K Alternative Private Equity 2021 K/S	18.222.844	14.994
K Alternative Private Equity 2022 K/S	6.249.635	2.390
Nykredit Alternatives Core AIF-SICAV	23.892.618	14.748
Private Debt. III LGT K/S	22.617.429	16.775
NIO CIV IV K/S	16.481.153	12.055
I alt	109.862.375	80.216.334
Egenkapitalen i Nykredit A/S udgør pr. 31. december	101.076.000.000	97.157.000.00
Østifterne Almennyttig andel heraf udgør 1,2975%. svarende til	1.311.445.951	1.260.598.000

	2024 kr.	2023 kr.
8. BEVILGEDE, IKKE UDBETALTE UDDELINGER		
Saldo overført fra sidste år	105.068.334	-
Tilgang ved ændring af regnskabspraksis	-	72.554.489
Bevilget i året, netto	90.155.229	80.445.892
Udbetalt i året	- 62.520.418	- 47.932.047
Rest til udbetaling	132.703.145	105.068.334
Skadeforebyggelse	6.405.438	2.313.700
Børn og familie	30.329.009	58.856.383
Ældre	4.901.125	1.034.900
Uddannelse, forskning	1.855.915	1.829.932
Øvrige	47.374.804	16.410.977
	90.866.291	80.445.892
Bevillinger tidligere år, tilbageført	- 711.062	0
Bevilget i året, netto	90.155.229	80.445.892
9. ANDEN GÆLD		
A-skat, AM-bidrag og ATP	482.041	477.151
Feriepengeforpligtelse	180.375	228.402
Revision og anden assistance	118.750	62.500
Øvrige skyldige omkostninger	1.614.359	2.050.151
	2.395.525	2.818.205
10. FORPLIGTELSE		
Forpligtelser relateret til investeringer	110.195.920	129.792.000

Læs mere om Østifterne på
www.oestifterne.dk

Se en **film** om Østifterne -
scan QR koden med din telefon:

